
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 2014

 ANO  V   Nº  1.033

SUMÁRIO
    Página

 Atos do Poder Executivo

ATO Nº 0654 - RET.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

RETIFICAR 

o Ato nº 0604-PRO, de 5 de junho de 2014, que prorrogou o 
contrato de trabalho da servidora LANA EDLA COSTA BARBOSA, 
para exercer o cargo de Arquiteto, quanto ao período, onde se lê 
a partir de 22 de junho de 2014, leia-se a partir de 22 de maio de 
2014, na Secretaria Municipal da Habitação.  

Palmas, 23 de junho de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

ATO Nº 0655 - RET.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

RETIFICAR 

o Ato nº 0482-CT, de 15 de maio de 2014, que contratou 
DILMA APARECIDA PEDRINHO PEDRINI, para exercer o cargo 
de Fonoaudiólogo, quanto a carga horária, onde se lê com carga 
horária de 40h, leia-se com carga horária de 30h, na Secretaria 
Municipal da Educação.  

Palmas, 23 de junho de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

ATO Nº 0656 - RET.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

RETIFICAR 

o Ato nº 0634-NM, de 16 de junho de 2014, que nomeou 
MICHELLE CRISTINA LIMA PONTES, para exercer o cargo 
efetivo de Professor - Nível I - 40h, quanto a classificação, onde 
se lê classificação 232, leia-se classificação 282, com lotação na 
Secretaria Municipal da Educação.  

Palmas, 23 de junho de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

ATO N.º 0657 - PRO.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
e com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014 e Processo 
nº 2014011528, resolve

PRORROGAR 

até 19 de abril de 2014, o contrato de trabalho dos adiante 
relacionados, para exercerem o cargo de Agente Administrativo 
Educacional, lotados na Secretaria Municipal da Educação, a 
partir de 21 de março de 2014:

VANI RODRIGUES ARAÚJO;
ROSÂNGELA SILVA CARDOSO;
VÂNIA ROCHA DE SOUZA;
GABRIELA AMÉRICO RODRIGUES DA SILVA.

Palmas, 23 de junho de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

 Secretaria de Planejamento 
e Gestão

PORTARIA/SEPLAG Nº 644/2014, DE 10 DE JUNHO DE 2014

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio do artigo n.º 
23 da Lei nº 1.954 de 1 de abril de 2013, que dispõe sobre a 
reorganização Administrativa do Poder Executivo do Município de 
Palmas, e Decreto nº 677 de 18 de dezembro de 2013, na forma 
que específica.

RESOLVE:

Art. 1º Interromper o gozo de 29 (vinte e nove) dias de 
férias do servidor OSVALDO LOPES DE CARVALHO, matrícula 
funcional nº413010042, Assessor Executivo-I, relativo ao período 
aquisitivo de 01/01/2013 a 31/12/2013, anteriormente marcado 
para 02/06/2014 a 01/07/2014, em razão de extrema necessidade 
do serviço, assegurando-lhe o direito de usufruir o referido 
benefício em data a ser definida. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, aos 10 
dias do mês de Junho de 2014.

FRANCISCO VIANA CRUZ
Secretário de Planejamento e Gestão

Atos do Poder Executivo .........................................................1
Secretaria de Planejamento e Gestão ....................................1
Secretaria de Finanças ............................................................4
Secretaria da Educação ...........................................................5
Secretaria da Saúde .................................................................9
Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano ...10
Fundação Cultural de Palmas .................................................11
Agência Municipal de Turismo ................................................11



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                           Nº 1.033 - SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 20142

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

PÚBLIO BORGES ALVES
Procurador-Geral do Município

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSUNTOS JURÍDICOS
S C U CC

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014

CNPJ: 24.851.511/0001-85
 

PORTARIA/SEPLAG Nº 671/2014, DE 16 DE JUNHO DE 2014

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio do artigo n.º 
23 da Lei nº 1.954 de 1 de abril de 2013, que dispõe sobre a 
reorganização Administrativa do Poder Executivo do Município de 
Palmas, e Decreto nº 677 de 18 de dezembro de 2013, na forma 
que específica.

RESOLVE:

Art. 1º Interromper o gozo de 15 (quinze) dias de férias 
do servidor FLEI MARION DE CASTRO, matrícula funcional 
nº134161, Auxiliar Administrativo, relativo ao período aquisitivo de 
22/02/2013 a 21/02/2014, anteriormente marcado para 16/06/2014 
a 15/07/2014, em razão de extrema necessidade do serviço, 
assegurando-lhe o direito de usufruir o referido benefício em data 
a ser definida. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, aos 16 
dias do mês de Junho de 2014

FRANCISCO VIANA CRUZ
Secretário de Planejamento e Gestão

PORTARIA N.º 675/2014/GAB/SEPLAG, DE 16 DE JUNHO DE 2014

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no 
uso de suas atribuições, conferidas por meio do artigo n.º 23 da Lei 
nº 1.954 de 1 de abril de 2013, que dispõe sobre a reorganização 
Administrativa do Poder Executivo do Município de Palmas, e 
Decreto de 1º de janeiro, na forma que específica.

 
RESOLVE:

Art. 1º Conceder o gozo de 14 (quatorze) dias de férias 
à servidora LUCIANA MARIA PEREIRA, matrícula funcional 
nº 14630.1, Auxiliar Administrativo, a partir de 23/06/2014 a 
06/07/2014, relativo ao período aquisitivo 2012/2013, suspensas 
pela Portaria nº 500 de 22 de abril de 2014, publicada no diário 
oficial nº 994 de 24 de abril de 2014.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, aos 
dezesseis dias do mês de junho de 2014.

FRANCISCO VIANA CRUZ
Secretário de Planejamento e Gestão

PORTARIA/SEPLAG/ Nº 676, DE 18 DE JUNHO DE 2014. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do 
artigo nº 23 da Lei nº 1.954 de 1º de abril de 2013, que dispõe 
sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 677, de 18 de dezembro de 
2013, Ofício nº 332/2014/GAB/SEGRI resolve

DISPENSAR, 

MARISTELA ALVES SOARES, matricula 135241, 
da Chefia de Divisão de Análise e Controle (FG-4), lotada na 
Secretaria Municipal de Transparência e Controle Interno, a partir 
de 17 de junho de 2014.

  
Palmas, 18 de junho de 2014.

FRANCISCO VIANA CRUZ
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

PORTARIA/SEPLAG/ Nº 677 DE 18 DE JUNHO DE 2014. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do 
artigo nº 23 da Lei nº 1.954 de 1º de abril de 2013, que dispõe 
sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 677, de 18 de dezembro de 
2013 e Ofício nº 1701/GAB/SEMED, resolve

RESCINDIR, 

o contrato de trabalho da servidora ROMILDA BARROS 
PEREIRA, matricula 413015675, do cargo de Professor PI, lotada 
na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 16 de junho de 
2014. 

Palmas, 18 de junho de 2014.

FRANCISCO VIANA CRUZ
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

PROCESSO: 2014025871
INTERESSADO: ALLINE ABREU LOPES
ASSUNTO: SOL. DE RETORNO AO TRABALHO

DESPACHO Nº 1285/2014/SRH/SEPLAG
Nos termos do § 1º do art. 101 da Lei Complementar 008, de 16 de 
novembro de 1999, considerando a Portaria nº204/2013, publicada 
no Diário Oficial do Municipal nº754, e respeitado todos os trâmites 
que o processo requer, CANCELO, a partir de quatro de junho de 
2014, a Licença para Tratar de Interesses Particulares, concedida 
à requerente por meio do Despacho/DRH/SEPLAG Nº 107, de 1ª 
de junho de 2012.
Encaminhem-se os autos à Gerência de Folha de Pagamento para 
as anotações devidas e demais providências decorrentes junto a 
Folha de Pagamento.

Superintendente de Recursos Humanos, 18 de junho de 2014.

WANDERSON RICARDO MENDES
Superintendente de Recursos Humanos

Port. Nº 160/2014, DOM Nº 943

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

EXTRATO DA   ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2014
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2014

Processo nº: 2013048729
Validade: 12 (doze) meses
Orgão Interessado: Secretaria Municipal de Saúde - FMS
REGISTRO DE PREÇOS visando à futura aquisição de 
Equipamentos e insumos de fisioterapia para atender as unidades 
de saúde da Atenção Especializada e Equipamentos e insumos 
de acupuntura, conforme especificações do ANEXO I, proveniente 
da sessão publica do pregão de forma Eletrônico n.º 049/2014, 
sucedido em 22/04/2014, às 09:00hs, realizado pela pregoeira da 
Secretaria de Planejamento e Gestão.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com aplicação subsidiária da 
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 
123/2006, de 14 de dezembro de 2007 e do Decreto Municipal nº 
730, de 20 de fevereiro de 2014.  (Inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber).



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                           Nº 1.033 - SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 20143

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Fornecedor: GOLD COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - ME    CNPJ: 11.464.383/0001-75

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

07 36 Un Kit de ventosas para fisioterapia com 19 copos: Com cabo para auto-

aplicarão e pinos internos para aplicação nos pontos de acupuntura. 

Características dos copos; Diâmetro Interno Aproximado: Copo 

Numero 1: 4,5cm; Copo Numero 2: 3,8cm; Copo Numero 3: 3,5cm; 

Copo Numero 4: 3,0cm; Copo Numero 5: 2,3cm. Quantidade de 

Copos: Copo Numero 1: 13 unidades; Copo Numero 2: 2 unidades; 

Copo Numero 3: 2 unidades; Copo Numero 4: 1 unidades; Copo 

Numero 5: 1 unidades.

Dong Bang 313,99 11.303,64

08 06 Un Massageador e vibrador elétrico: Terapêutico portátil, com potencia 

220/41w, Medidas: Altura: 0,11 m, comprimento 0,17 m, largura 0,06m

Carci 199,90 1.199,40

18 30 Un Colchonete Courvin- Tatame para Yoga: Revestido com courvin; 

Indicado para Yoga, prática de exercícios, terapia individual e lazer; 

comprimento: 1,80 m; largura: 0,60 m; altura: 0,05 m; peso liq.: 1 kg; 

comprimento: 1,80m; largura: 0,60 m; altura: 0,05 m; peso liq.: 1 kg; 

Confeccionado com espuma densidade 28. Cor: Azul Marinho.

Peron 150,00 4.500,00

28 03 Kit Bastões madeira 1,4 mt – Kit bastão com cinco unidades: 

Confeccionado em madeira, acompanha suporte para ser fixado na 

parede; Bastões coloridos de 1,40m de comprimento; Peso 4 Kg 0,01 

m³; Medida 0,10x1,20x1,10 cm; Acabamento em cinco cores: verde, 

azul, amarelo, vermelho e preto.

Zilmóveis 206,95 620,85

36 10 Un Kit de ventosas com bomba – 19 copos: Material dos copos: acrílico. 

Diâmetro Interno aproximado: Copo Número 1: 13 unidades de 4,5 

cm; Copo Número 2: 1 unidade de 3,8 cm; Copo Número 3: 1 unidade 

de 3,5 cm; Copo Número 4: 2 unidades de 3,0 cm; Copo Número 5: 

2 unidades de 2,3 cm

Dong Bang 399,99 3.999,90

Fornecedor: MILLIMINAS LIMITADA EPP    CNPJ: 09.634.121/0001-60

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

02 08 Un Aparelho de neurodyn – (TENS, FEZ e Corrente Russa – Canais): 

Tecnologia de operação microcontrolada; Tela em LCD (liquid crystal 

display) azul; Graduação do tempo de subida, descida, ON e OFF de 

cada onda nas corrente FES; Corrente TENS; Corrente FES; Cinco 

protocolos de tratamento com corrente FES; Vinte e cinco protocolos 

de tratamento com corrente TENS; Dois canais de saída; Timer 

ajustável de 1 a 60 minutos; Potência de entrada-consumo máximo: 

20 Va; Canais de saída: 4 canais independentes em amplitude; 

Intensidade de corrente máxima por canal com carga resistiva de 

1000 ohms (quando R= 250 Hz e T= 500 u seg): Modo TENS normal 

e FES sync: 120 mA pico a pico por canal; Faixa de frequência de 

repetição de pulso (R) para TENS e FES: variável de 0,5 a 250Hz; 

Modulação em trens de pulso - BURST (modo TENS): 7 pulsos 

correspondentes a ciclo ON de 25 m seg e ciclo OFF de 475m seg (2 

Hz); ON Time (FES): variável de 1 a 60 segundos; OFF Time (FES): 

variável de 1 a 60 segundos; RISE Tempo de subida do trem de pulso 

(FES): variável de 1 a 9 segundos; DECAY Tempo de descida do trem 

de pulso (FES): variável de 1 a 9 segundos;

Ibramed 1.063,00 8.504,00

03 08 Un Aparelho de Laser com Canetas – Laserpulse: Tecnologia de 

operação microcontrolada; Tela em LCD azul; Timer ajustável de 1 a 

60 minutos; Operação via teclado de toque; Circuito toposcópio para 

localização dos pontos de acupuntura; Possibilidade de operação com 

três canetas Laser: Caneta Laser 660nm - AlGaInP - (P – 30mW);  

Caneta Laser 830nm - GaAlAs - (P – 30mW); Caneta Laser 904nm 

- GaAs - (P - 70Wpico); Modo de emissão do feixe Laser; Com as 

Canetas 660nm e 830nm: contínuo e pulsado; e a Caneta 904nm: 

pulsado; Densidade de energia radiante pontual: ajustável de 1 a 

20 joules/cm.

Ibramed 843,00 6.744,00

04 04 Un Caneta 830nm para Laserpulse: Acessório de eletroterapia utilizado 

no aparelho Laserpulse L42 – Ibramed; Caneta 830 Nm; Infravermelho 

(invisível); Potência: 30mW; Modo de emissão do feixe do laser: 

contínua e pulsada; 10 frequências de modulação

Ibramed 1.396,00 5.584,00

05 04 Un Caneta 904nm para Laserpulse: Acessório de eletroterapia utilizado 

no aparelho Laserpulse L42 – Ibramed; Caneta 904 Nm; Potência: 

70W (pico); Infravermelho (invisível); Modo de emissão do feixe do 

laser: pulsado; Diodo pulsado, aplicação média profundidade (ASGA); 

frequência: 9.500Hz (60ns).

Ibramed 1.255,00 5.020,00

06 08 Un Ultrassom de 1 e 3MHZ: Ultrassom 1.0 MHz e 3.0 MHz; Tecnologia 

de operação microcontrolada; Tela em LCD azul; Timer de até 30 

minutos; Modo de emissão contínuo ou pulsado; Saída para terapia 

combinada; Quinze protocolos de tratamento; Cabeçote com dupla 

face de alumínio; Potência de entrada - consumo máximo: 50 V; 

HERA - área efetiva de radiação: 3,5 cm2 ou 1,0 cm2; Sensor térmico 

de desligamento automático ao ultrapassar 41°C; Repetição de pulso 

com 100Hz, 48Hz e 16 Hz e modulação em 20% ou 50% de tempo 

ON. Repetição de pulso com 100Hz, 48Hz e 16 Hz e modulação em 

10%, 20%, 50% de tempo ON;

Ibramed 1.223,00 9.784,00

Fornecedor: VIBEL COMÉRCIAL LTDA    CNPJ: 01.542.451/0001-13

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

01 06 Un Aparelho de infravermelho com pedestal: Com Dimer para regulagem 

de intensidade luminosa; Regulável na altura (mínima de 1,47ms. 

e máxima de 1,92ms); Montado sobre base de polietileno injetado 

de alto impacto, medindo 0,56 m. X 0,56 m. dotado de 4 pés 

desmontáveis e com rodízios giratórios; Haste flexível, para melhor 

direcionamento do foco de luz; Refletor de alumínio anodizado; 

Interruptor incorporado ao cabo de ligação; Acompanha lâmpada de 

150 Watts, 60 Hz, 110 ou 220 Volts.

Carci Mod 

Infraterm

900,00 5.400,00

27 05 Un Bicicleta ergométrica fixa: Bicicleta ergométrica mecânica; Montado 

em estrutura em aço com pés de borracha; Pintura eletrostática; 

Módulo eletrônico com indicador de velocidade, tempo, distância 

percorrida, calorias, batimento cardíaco; Resistência graduada de 

forma mecânica; Selim na altura ajustável.

Carci Mod 

1101

2.490,00 12.450,00

33 05 Un Esteira Ergométrica: Esteira elétrica semi profissional, com monitor de 

lCD, potência do motor 1,75 HP, sensor de pulso de alta sensibilidade 

proporcionando a verificação até mesmo durante o exercício; dobrável 

com sistema hidráulico facilitando o manuseio sem precisão de 

força. Atinge a velocidade máxima de 16 Km/h proporcionando maior 

eficiência durante o uso, tem controle de velocidade motorizada no 

corrimão e ainda contém 6 programas de treinamento e 4 níveis de 

atalho na velocidade Potência do motor: 1,75 HP; Tamanho lona de 

corrida: 118x39cm; Carga máxima suportada: 110 kg; Velocidade: 01 

- 12 km/h; Consumo: 1.300w (velocidade máxima com plena carga); 

Voltagem: AC 110V - 127 V; Sensor de pulso de alta sensibilidade: 

proporciona a verificação até mesmo durante o exercício;

Isp Of Mod 

Arktus

6.712,76 33.563,80

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 18 de junho de 2014.

Antonia Vanier Tavares da Silva
Pregoeira

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 051/2014PROR

Processo nº. 2014003927. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal de Finanças. Objeto: Registro de Preços visando à 
futura aquisição de equipamentos de informática (computadores, 
nobreak, servidores tipo I e II). Empresas Vencedoras: KRP 
CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO LTDA, 
CNPJ nº 08.990.948/0001-43, Itens 01, 02 e 03, Valor Global R$ 
322.278,00 (trezentos e vinte e dois mil, duzentos e setenta e oito 
reais) e MACTECNOLOGY COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA, 
CNPJ 10.345.104/0001-91, Item 04, Valor Global R$ 46.580,00 
(quarenta e seis mil, quinhentos reais). Data da realização do 
certame: 09/05/2014.

Palmas - TO, 20 de junho de 2014.

Andria Moreira Barreira
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 102/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará realizar 
às 10:00 horas (horário de Brasília) do dia 07 de Julho de 2014, 
no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 102/2014, do tipo MENOR PREÇO, para locação de 5(cinco) 
veículos, tipo ambulâncias “tipo A” (simples remoção), de interesse 
da Secretaria Municipal da Saúde – Fundo Municipal de Saúde, 
processo nº 2014010365. O Edital poderá ser retirado no sitio: 
www.cidadecompras.com.br ou examinado pelos interessados no 
sítio: portal.palmas.to.gov.br e na Superintendência de Compras 
e Licitações, sito à Quadra 502 Sul, Av. NS 02, ao lado do Paço 
Municipal, prédio Buriti, 2º andar, em horário comercial, em dias 
úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone 
(63) 2111-2736/ 2737 ou e-mail cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 20 de junho de 2014.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                           Nº 1.033 - SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 20144

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 103/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através da Pregoeiro da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará 
realizar às 15:00 horas (horário de Brasília) do dia 04 de julho 
de 2014, no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 103/2014, do tipo MENOR PREÇO, visando a 
aquisição de estufa agrícola, processo nº 2014012540. O Edital 
poderá ser retirado no sitio: www.cidadecompras.com.br ou 
examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e 
na Superintendência de Compras e Licitações, sito à Quadra 502 
Sul, Av. NS-02, ao lado do antigo Paço Municipal, Prédio Buriti, 2º 
andar, Palmas TO, em horário comercial, em dias úteis. Maiores 
informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-
2735 / 2737 ou email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 20 de junho de 2014.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS - IRP 039/2014
PREGÃO ELETRÔNICO

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, por meio do Superintendente 
de Compras e Licitações da Secretaria de Planejamento e 
Gestão, abaixo descrito, conforme determinação do paragrafo 
2º,  inciso I, art. 3º, do Decreto Municipal n.º 730/2014, torna 
público, aos órgãos e entidades interessados em participarem, 
a INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS,  cujo objeto é o 
Registro de Preços visando futura contratação de empresa para 
prestar serviços de instalação de painéis para atender a rede de 
saúde, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde, tudo em 
conformidade com o processo Administrativo nº 2014023594. Os 
órgãos e entidades interessados poderão examinar o Termo de 
Referência na Superintendência de Compras e Licitações, sito à 
Quadra 502 Sul, Av. NS-02, ao lado do antigo Paço Municipal, 
Prédio Buriti, 2º andar, Palmas TO, em horário comercial, em dias 
úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone 
(63) 2111-2736 / 2737 e-mail: cplpalmas@gmail.com. Eventual 
concordância com o objeto a ser licitado deverá ser confirmada 
junto a Superintendência de Compras e Licitações  até o dia 
26/06/2014.

Palmas-TO aos, 20 dias do mês de junho de 2014.

Antônio Luiz Cardozo Brito
Superintendente de Compras e Licitações

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS - IRP 040/2014
PREGÃO ELETRÔNICO

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, por meio do Superintendente 
de Compras e Licitações da Secretaria de Planejamento e Gestão, 
abaixo descrito, conforme determinação do paragrafo 2º,  inciso 
I, art. 3º, do Decreto Municipal n.º 730/2014, torna público, aos 
órgãos e entidades interessados em participarem, a INTENÇÃO 
DE REGISTRO DE PREÇOS,  cujo objeto é o Registro de 
Preços visando a futura contratação de empresa especializada 
em prestação de serviços de trituração e retrituração de 4.800 
m³ de resíduos sólidos(galhadas), de interesse da Secretaria 
Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural, tudo em 
conformidade com o processo Administrativo nº 2014013844. Os 
órgãos e entidades interessados poderão examinar o Termo de 
Referência na Superintendência de Compras e Licitações, sito à 
Quadra 502 Sul, Av. NS-02, ao lado do antigo Paço Municipal, 
Prédio Buriti, 2º andar, Palmas TO, em horário comercial, em dias 
úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone 
(63) 2111-2735 / 2737 e-mail: cplpalmas@gmail.com. Eventual 
concordância com o objeto a ser licitado deverá ser confirmada 
junto a Superintendência de Compras e Licitações  até o dia 
26/06/2014.

Palmas-TO aos, 20 dias do mês de junho de 2014.

Antônio Luiz Cardozo Brito
Superintendente de Compras e Licitações

 Secretaria de Finanças 

PORTARIA Nº.  022/2014

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da 
Lei Orgânica do Município de Palmas, e em conformidade com o 
Art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e as instruções 
normativas do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins nº 
02/2008, de 07 de maio de 2008 e 001/2010 de 24 de fevereiro de 
2010, combinado com a Lei 1.954 de 01 de abril de 2013.

R E S O L V E:

Art. 1º Designar o servidor abaixo com o encargo de Fiscal 
de Contrato referente ao contrato nº 086/2014. Objeto: Locação de 
Sistema de Nota Fiscal de Serviços Eletrônica, nas especificações 
previstas no processo administrativo nº 2013/052648, firmado com a 
empresa IBAM – INSTITUTO BRASILEIRO DE ADMINISTRAÇÃO 
MUNICIPAL, inscrita no CNPJ nº 33.645.482/0001-96:

SERVIDOR MATRÍCULA
ROGÉRIO CATANOSSI 165181
  

Art. 2º São atribuições do fiscal de contrato, por:

I- Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II- Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exequibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III- Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em respostas a eventuais diligências dos Órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV- Propor mediante apreciação do Gestor, aplicação de 
sanções administrativas à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais, instruções e ordens 
da fiscalização;

V- Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI- Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII- Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60 (sessenta) dias do final da vigência; 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
FINANÇAS, aos 17 dias do mês de junho de 2014.

Cláudio de Araújo Schüller
Secretário Municipal de Finanças

EXTRATO DE CONTRATO Nº086/2014

ESPÉCIE:  LOCAÇÃO
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE PALMAS
LOCADORA: IBAM – INSTITUTO BRASILEIRO DE 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
OBJETO: locação de sistema de Nota Fiscal de Serviços 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                           Nº 1.033 - SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 20145

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Eletrônica, nas especificações previstas no processo administrativo 
nº2013052648.
PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses, a partir da assinatura do 
contrato.
VALOR : R$ 33.500,00 (trinta e três mil e quinhentos reais), por 
mês, perfazendo o total de R$ 804.000,00 (oitocentos e quatro 
mil reais)
BASE LEGAL : Proc n.º 2013052648e Lei n.º 10.520/2002, com 
aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações.
RECURSOS: UO: 2700, Classificação Funcional: 04.129.0311-
5032, Vínculo: 001000199, Natureza Despesa: 339039, Sub-
elemento:  500, conforme NE 8233.
SIGNATÁRIOS: CLÁUDIO DE ARAUJO SCHULLER – Sec. 
Munic. de Finanças e IBAM – INSTITUTO BRASILEIRO DE 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL  – por seu representante legal

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

ACÓRDÃO Nº: 99/2014 (*)

PROCESSO: 2010-3425
RECORRIDA: FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL DE PALMAS.
RECORRENTE: LPG SEGUROS CORRETAGEM DE SEGUROS 
E REPRESENTAÇÃO LTDA.
ASSUNTO: Lançamento de crédito tributário – ISSQN – Falta de 
recolhimento.

EMENTA: Processo administrativo que versa sobre lançamento 
de crédito tributário. Recolhimento a menor de ISSQN – Imposto 
sobre serviço de qualquer natureza. Aplicação de alíquota de 5% 
sobre a base de cálculo final. Recurso voluntário. Auto de Infração 
n.º 60/2010, referente ao período de setembro a dezembro de 
2009, no valor originário de R$3.005,76 (três mil, cinco reais e 
setenta e seis centavos). O Julgador Singular após apreciação 
do auto verificou que os argumentos apresentados não provam 
a defesa para impugnar ou anular o auto.   O Representante da 
Fazenda entende que deve manter a sentença de 1ª instancia na 
integra. Em sessão plenária de julgamento de segunda instância 
o contribuinte devidamente intimado compareceu na sessão de 
julgamento realizada em 18/03/2014.O julgamento foi proferido à 
unanimidade de votos pela manutenção do Auto de Infração acima 
mencionado. 
ACÓRDÃO: Visto, relatado e discutido o processo administrativo 
em epígrafe, referente ao Auto de Infração n.º 60/2010, que versa 
sobre lançamento de crédito tributário. Recolhimento a menor de 
ISSQN – Imposto sobre serviço de qualquer natureza. O auto foi 
lavrado em desfavor da empresa LPG SEGUROS CORRETAGEM 
DE SEGUROS E REPRESENTAÇÃO LTDA. Acordam os 
conselheiros do Conselho Fiscal de Contribuintes da Prefeitura 
Municipal de Palmas, em sessão extraordinária, pela procedência 
total do Auto de Infração n.º 60/2010 no valor de R$ 3.005,76.        

Palmas TO, 06 de maio de 2014.

Glauber Santana Aires
Presidente da Junta de Recursos Fiscais

Ivana Gomes Lima
Membro Julgador Suplente

_________________
(*) REPUBLICAÇÃO por incorreção

Publicado no Diário Oficial do Município de Palmas nº 1.027, de 12 de junho de 2014, pág 6. 

 Secretaria da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/Nº 0680, DE 16 DE JUNHO 2014. 

Dispõe sobre o horário de atendimento nas 
unidades educacionais da Rede Municipal 
de Ensino no período de férias escolares, na 
forma que especifica. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 1º 
de janeiro de 2013, 

RESOLVE:

Art. 1º Estabelecer o horário de atendimento das 12h às 
18h nas unidades educacionais da Rede Municipal de Ensino no 
período de férias escolares.

§ 1º Os Agentes Administrativos Educacionais cumprirão 
o expediente de que trata o caput, conforme escala de trabalho 
elaborada de acordo com a demanda de cada unidade educacional.

§ 2º Os professores deverão retornar no dia 31 de julho de 
2014 para o “Dia Pedagógico” na unidade educacional. 

§ 3º Os Vigias diurnos e noturnos trabalharão normalmente 
conforme escala de trabalho.

Art. 2º Os Técnicos Administrativos e Agentes 
Administrativos Educacionais das unidades escolares do campo 
cumprirão expediente, conforme escala de trabalho especial 
considerando a disponibilidade de transporte, a ser acordada com 
o setorial responsável da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 3º As unidades educacionais deverão afixar em 
mural ou local acessível os horários de funcionamento para 
conhecimento da comunidade.

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

GABINETE DA SECRETÁRIA,  aos 16 dias do mês de 
junho de 2014.

Berenice de Fátima Barbosa Castro de Freitas
Secretária Municipal da Educação

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO PRESENCIAL

Fundamentos Legais: Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 
2002; Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e Decreto 
Municipal nº218, de 28 de novembro de 2007 e do Decreto 
Municipal nº 730, de 20 de fevereiro de 2014.
Órgão Participante: Secretaria da Educação e Cultura do Tocantins
Processo Original: 2013 2700 003399
Ata de Registros de Preços Pregão Presencial n° 019/2013.
Validade da Ata: 12 (doze) meses contados a partir da publicação
Órgão Aderente: Secretaria Municipal da Educação- Palmas/TO.
Processo de Adesão:2014001614

Fornecedor Registrado: CAPITAL TUR TRANSPORTE E TURISMO EIRELI - ME CNPJ: 09.045.079/0001-41

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÕES VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

01 26300 km

Locação de ônibus executivo, com ano de fabricação não inferior a 

2008, com ar condicionado, som, televisão, frigobar, banheiro, cinto 

de segurança e capacidade para, no mínimo, 44(quarenta e quatro) 

passageiros sentados incluídos a disponibilização de condutor 

devidamente habilitado.

3,80 99.940,00

Valor Total (R$) R$ 99.940,00

Prefeitura Municipal de Palmas - Estado do Tocantins, aos 12 dias 
do mês junho de 2014.

Berenice de Fátima Barbosa C. Freitas
Secretária Municipal da Educação 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO N.º 05 
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 328/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS/SEC. MUN. DA 
EDUCAÇÃO
CONTRATADA: CM CONSTRUTORA LTDA
OBJETO: Termo Aditivo Nº 05 ao Contrato de Prestação de 
Serviços nº 328/2012, que tem por objeto a execução dos serviços 
de construção da Escola de Tempo Integral V, localizada no 
loteamento Bertaville, APM 07 , na Avenida Antonio Sampaio 
Palmas-TO.
ADITAMENTO: prorrogação de 03 (três) meses ao prazo de 
vigência. 
BASE LEGAL: Processo n.º 2011049352, nos termos da Lei n.º 
8.666/93.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                           Nº 1.033 - SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 20146

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

UNIDADES EDUCACIONAIS

EXTRATO DO CONTRATO  Nº 002/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: CMEI AMANCIO JOSE DE MORAES
CONTRADO: JOÃO FRANCISCO SILVA
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR, CONTRATADO PELA AGRICULTURA 
FAMILIAR, SEM LICITAÇÃO.
VIGÊNCIA: 18/06/2014 A 19/12/2014
VALOR: R$ 13.573,00 (TREZE MIL QUINHENTOS E SETENTA 
E TRÊS REAIS).
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014017743 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 026 DE 
17/06/2013.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: CMEI AMANCIO JOSE DE MORAES
CONTRADO:  ADÃO ROCHA REGO
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR, CONTRATADO PELA AGRICULTURA 
FAMILIAR, SEM LICITAÇÃO.
VIGÊNCIA: 18/06/2014 A 19/12/2014
VALOR: R$ 1.865,50 (UM MIL OITOCENTOS E SESSENTA E 
CINCO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014017743 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 026 DE 
17/06/2013.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE

EXTRATO DO CONTRATO  Nº 004/2014
 
ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: CMEI AMANCIO JOSE DE MORAES
CONTRADO: JOSÉ LOURENÇO DE SOUSA
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR, CONTRATADO PELA AGRICULTURA 
FAMILIAR, SEM LICITAÇÃO.
VIGÊNCIA: 18/06/2014 A 19/12/2014
VALOR: R$ 17.976,70 (DEZESSETE MIL NOVECENTOS E 
SETENTA E SEIS REAIS E SETENTA CENTAVOS).
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014017743 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 026 DE 
17/06/2013.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 007/2014
 
ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA DA MERENDA 
ESCOLAR
CONTRATANTE: ACCEI CONTOS DE FADA
CONTRATADO: PAULISTA INDUSTRIA E COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA-ME
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA MERENDA 
ESCOLAR
VIGÊNCIA: 12/05/2014 À 31/12/2014
VALOR: R$ 7.182,50 ( SETE MIL, CENTO E OITENTA E DOIS 
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
BASE LEGAL: LEI Nº 8.666 DE 21/06/1993 PROCESSO:  Nº 
2014008858
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO PARA 
CRECHES – PNAC

EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2014
 
ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA DA MERENDA 
ESCOLAR
CONTRATANTE: ACCEI CONTOS DE FADA
CONTRATADO: M.J.R. DOS SANTOS EIRELI-ME
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA MERENDA 
ESCOLAR

VIGÊNCIA: 12/05/2014 À 31/12/2014
VALOR: R$ 4.412,50 (QUATRO MIL, QUATROCENTOS E DOZE 
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
BASE LEGAL: LEI Nº 8.666 DE 21/06/1993 PROCESSO:  Nº 
2014008858
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO PARA 
CRECHES – PNAC

EXTRATO DO CONTRATO Nº 009/2014
 
ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA DA MERENDA 
ESCOLAR
CONTRATANTE: ACCEI CONTOS DE FADA
CONTRATADO: COSTA & VIEIRA
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA MERENDA 
ESCOLAR
VIGÊNCIA: 12/05/2014 À 31/12/2014
VALOR: R$ 5.095,42 (CINCO MIL, NOVENTA E CINCO REAIS, 
QUARENTA E DOIS CENTAVOS)
BASE LEGAL: LEI Nº 8.666 DE 21/06/1993 PROCESSO: Nº 
2014008858
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO PARA 
CRECHES – PNAC

EXTRATO DO CONTRATO Nº 010/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
CONTÁBEIS
CONTRATANTE: ACCEI CONTOS DE FADA
CONTRATADO: AUDIBRAX - AUDITORIA E CONSULTORIA EM 
CONTABILIDADE LTDA – ME
OBJETO: SERVIÇOS CONTÁBEIS PARA O CMEI CONTOS DE 
FADA
VIGÊNCIA: 01/04/2014 À 31/12/2014
VALOR: R$ 5.850,00 ( CINCO MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA 
REAIS)
BASE LEGAL: LEI Nº 8.666 DE 21/06/1993
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA
 

EXTRATO DO CONTRATO  Nº 011/2014

ESPECIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO DA MERENDA ESCOLAR
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL MARIA ROSA DE 
CASTRO SALES
CONTRATADO: PARNAIBA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 
– ME
OBJETIVO: AQUISIÇAO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
VIGÊNCIA:  16/06/2014 A 31/12/2014
VALOR: R$  11.809,35 (ONZE MIL OITOCENTOS E NOVE REAIS 
E TRINTA E CINCO CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº2014023766. NOS TERMOS DA 
LEI Nº 8.666/93 
RECURSOS:  PNAE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 012/2013

ESPECIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO DA MERENDA ESCOLAR
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL MARIA ROSA DE 
CASTRO SALES
CONTRATADO:  COSTA & VIEIRA LTDA
OBJETIVO: AQUISIÇAO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
VIGÊNCIA:  16/06/2014 A 31/12/2014
VALOR: R$  11.766,12 (ONZE MIL SETECENTOS E SESSENTA 
E SEIS REAIS E DOZE CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº2014023766. NOS TERMOS DA 
LEI Nº 8.666/93 
RECURSOS:  PNAE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 013/2014

ESPECIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO DA MERENDA ESCOLAR
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL MARIA ROSA DE 
CASTRO SALES
CONTRATADO: S. DE SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA - ME 
OBJETIVO: AQUISIÇAO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                           Nº 1.033 - SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 20147

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VIGÊNCIA:  16/06/2014 A 31/12/2014
VALOR: R$  5.266,60 (CINCO MIL DUZENTOS E SESSENTA E 
SEIS REAIS E SESSENTA CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº2014023766. NOS TERMOS DA 
LEI Nº 8.666/93 
RECURSOS:  PNAE

EXTRATO DO CONTRATO  Nº 001/2014

ESPÉCIE: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTICÍOS- 
LICITAÇÃO 001/2014
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MONTEIRO 
LOBATO
CONTRATADO: COSTA E VIEIRA LTDA
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 01 DE MARÇO DE 2014 A 30 DE JUNHO DE 2014
VALOR: R$:4.379,00 (QUATRO MIL TREZENTOS E SETENTA 
E NOVE REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014008552 NOS TERMOS DA 
LEI DE LICITAÇÕES E
CONTRATOS EM SEU ART, 38  E RESOLUÇÃO FNDE Nº 
026/2013.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR –PNAE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2014

ESPÉCIE: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTICÍOS- 
LICITAÇÃO 001/2014
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MONTEIRO 
LOBATO
CONTRATADO: MJR DOS SANTOS – ME
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 01 DE MARÇO DE 2014 A 30 DE JUNHO DE 2014
VALOR: R$:2.271,75 (DOIS MIL DUZENTOS E SETENTA E UM 
REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014008552 NOS TERMOS 
DA LEI DE LICITAÇÕES E CONTRATOS EM SEU ART, 38  E 
RESOLUÇÃO FNDE Nº 026/2013.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR –PNAE

EXTRATO DO CONTRATO  Nº 003/2014

ESPÉCIE: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTICÍOS- 
LICITAÇÃO 001/2014
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MONTEIRO 
LOBATO
CONTRATADO: PAULISTA INDUSTRIA E COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA – ME
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 01 DE MARÇO DE 2014 A 30 DE JUNHO DE 2014
VALOR: R$:10.716,00 (DEZ MIL SETECENTOS E DEZESSEIS 
REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014008552 NOS TERMOS 
DA LEI DE LICITAÇÕES E CONTRATOS EM SEU ART, 38  E 
RESOLUÇÃO FNDE Nº 026/2013.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR –PNAE

EXTRATO DO CONTRATO  Nº 004/2014

ESPÉCIE: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTICÍOS- 
LICITAÇÃO 001/2014
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MONTEIRO 
LOBATO
CONTRATADO: S. DE SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 01 DE MARÇO DE 2014 A 30 DE JUNHO DE 2014
VALOR: R$:1.380,00 (MIL TREZENTOS E OITENTA REAIS
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014008552 NOS TERMOS 
DA LEI DE LICITAÇÕES E CONTRATOS EM SEU ART, 38 E 
RESOLUÇÃO FNDE Nº 026/2013.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR –PNAE

EXTRATO DO CONTRATO - Nº 005/2014

ESPÉCIE: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTICÍOS- 
LICITAÇÃO 001/2014
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MONTEIRO 
LOBATO
CONTRATADO: CASA DE CARNE D’NATA LTDA
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 01 DE MARÇO DE 2014 A 30 DE JUNHO DE 2014
VALOR: R$:3.420,00 (TRES MIL QUATROCENTOS E VINTE 
REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014008552 NOS TERMOS 
DA LEI DE LICITAÇÕES E CONTRATOS EM SEU ART, 38  E 
RESOLUÇÃO FNDE Nº 026/2013.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR –PNAE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 019/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LIMPEZA DE FOSSA.
CONTRATANTE: ACCEI CANTIGA DE NINAR.
CONTRATADA: LIMPA FOSSA NACIONAL LTDA.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA DE FOSSA.
VIGÊNCIA: O PRESENTE CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA A 
PARTIR DE SUA ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 
2014.
VALOR: R$ 5.400,00 (CINCO MIL QUATROCENTOS REAIS).
BASE LEGAL: LEI N°1256 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2003.
RECURSOS: AS DESPESAS DECORRENTES DESTE 
CONTRATO CORRERÃO POR CONTA DO CONVÊNIO 
FIRMADO COM A SEMED, POR MEIO DA PORTARIA Nº 1.747 
DE 09 DE DEZEMBRO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO N° 011/2014
 
ESPÉCIE: CONTRATO DE COMPRA DE MATERIAIS DE 
EXPEDIENTE
CONTRATANTE: ACE ESCOLA CAROLINE CAMPELO CRUZ 
DA SILVA
CONTRATADA: PRAPEL COMERCIO ATACADISTA LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAS DE EXPEDIENTE
VIGÊNCIA: ATÉ 31/12/2014
VALOR: R$ 4.950,67 (QUATRO MIL NOVECENTOS E 
CINQUENTA REAIS E SESSENTA E SETE CENTAVOS).
BASE LEGAL: LEI N° 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993, 
PROCESSO N° 2014012201
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTONOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA.
 

EXTRATO DE CONTRATO N° 012/2014
 
ESPÉCIE: CONTRATO DE COMPRA DE MATERIAIS DE 
EXPEDIENTE
CONTRATANTE: ACE ESCOLA CAROLINE CAMPELO CRUZ 
DA SILVA
CONTRATADA: R B NEVES PAPELARIA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAS DE EXPEDIENTE
VIGÊNCIA: ATÉ 31/12/2014
VALOR: R$ 2.049,40 (DOIS MIL QUARENTA E NOVE REAIS E 
QUARENTA CENTAVOS)
BASE LEGAL: LEI N° 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993, 
PROCESSO N° 2014012201
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTONOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 013/2014
 
ESPÉCIE: CONTRATO DE COMPRA DE MATERIAIS DE 
EXPEDIENTE
CONTRATANTE: ACE ESCOLA CAROLINE CAMPELO CRUZ 
DA SILVA
CONTRATADA: ARAÚJO E RABELO PAPELARIA LTDA ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAS DE EXPEDIENTE.
VIGÊNCIA: ATÉ 31/12/2014
VALOR: R$ 4.894.40 (QUATRO MIL OITOCENTOS E NOVENTA 
E QUATRO REAIS E QUARENTA CENTAVOS)
BASE LEGAL: LEI N° 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993, 
PROCESSO N° 2014012201
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTONOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                           Nº 1.033 - SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 20148

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DO CONTRATO  Nº 018/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA N° 006/2014
CONTRATANTE: ESCOLA MUL. DE TEMPO INT. CAROLINE 
CAMPELO CRUZ DA SILVA.
CONTRATADO: AGROP ASSOCIAÇÃO DOS AGRIC 
FAMILIARES E AGROINDUSTRIAIS DE PALMAS-TO.
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR VIA AGRICULTURA FAMILIAR.
VIGÊNCIA: 26/05/2014 Á 30/06/2014
VALOR: R$ 50.504,00 (CINQUENTA MIL QUINHENTOS E 
QUATRO REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014012202 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 026/2013
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 19/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA N° 006/2014
CONTRATANTE: ESCOLA MUL. DE TEMPO INT. CAROLINE 
CAMPELO CRUZ DA SILVA.
CONTRATADO: APRAFEP-ASSOCIAÇÃO DOS PROD RURAIS 
DA AGRIC. FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR VIA AGRICULTURA FAMILIAR.
VIGÊNCIA: 26/05/2014 À 30/06/2014
VALOR: R$ 23.435,00 (VINTE E TRÊS MIL QUATROCENTOS E 
TRINTA E CINCO REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014012202 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 026/2013
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 020/2014
 
ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA N° 006/2014
CONTRATANTE: ESCOLA MUL. DE TEMPO INT. CAROLINE 
CAMPELO CRUZ DA SILVA.
CONTRATADO: ASCABRAS – ASSOC DOS PEQUENOS PROD 
DE LEITE DE CABRA DE PALMAS
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR VIA AGRICULTURA FAMILIAR.
VIGÊNCIA: 26/05/2014 À 30/06/2014
VALOR: R$ 17.820,00 (DEZESSETE MIL OITOCENTOS E VINTE 
REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014012202 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 026/2013
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 021/2014
 
ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA N° 006/2014
CONTRATANTE: ESCOLA MUL. DE TEMPO INT. CAROLINE 
CAMPELO CRUZ DA SILVA.
CONTRATADO: ANA GLESSIA AMORIM DOS SANTOS
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR VIA AGRICULTURA FAMILIAR.
VIGÊNCIA: 26/05/2014 À 30/06/2014
VALOR: R$ 6.265,00 (SEIS MIL DUZENTOS E SESSENTA E 
CINCO REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014012202 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 026/2013
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE

EXTRATO DO CONTRATO  Nº 022/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA N° 006/2014
CONTRATANTE: ESCOLA MUL. DE TEMPO INT. CAROLINE 
CAMPELO CRUZ DA SILVA.
CONTRATADO: JOSE DE RIBAMAR TEIXEIRA LIMA.
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR VIA AGRICULTURA FAMILIAR.
VIGÊNCIA: 26/05/2014 À 30/06/2014

VALOR: R$ 9.150,00 (NOVE MIL CENTO E CINQUENTA REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014012202 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 026/2013
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 023/2014
 
ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA N° 006/2014
CONTRATANTE: ESCOLA MUL. DE TEMPO INT. CAROLINE 
CAMPELO CRUZ DA SILVA.
CONTRATADO: VALDEMIR MARTINS DE SOUSA JUNIOR
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR VIA AGRICULTURA FAMILIAR.
VIGÊNCIA: 26/05/2014 À 30/06/2014
VALOR: R$ 12.523,00 (DOZE MIL QUINHENTOS E VINTE E 
TRÊS REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014012202 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 026/2013
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE

RESULTADO DE LICITAÇÃO – CONVITE 004/2014

A Comissão Permanente de Licitação da ACCEI Aconchego, torna 
público para o conhecimento de interessados, que a empresa 
PETTINE & PETTINE LTDA, é a vencedora do item 01, cujo 
objeto: colchonetes, com o valor R$ 8.200,00 (Oito mil e duzentos 
reais). A empresa MARIA JUCÉLIA DA SILVA – ME é a vencedora 
do item 02, cujo objeto: lençóis, com o valor R$ 2.550,00 (Dois mil 
e quinhentos e cinquenta reais).
O julgamento da Licitação foi realizado no dia 09 de junho de 2014.

Palmas – TO, 20 de Junho de 2014

Maristela Rodrigues Nogueira
Presidente da Comissão de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO – CONVITE 005/2014

A Comissão Permanente de Licitação da ACCEI Aconchego, torna 
público para o conhecimento de interessados, que a empresa 
PRAPEL COMÉRCIO E ATACADISTA LTDA, é a vencedora do 
item 01, cujo objeto: Mesas para refeitório infantil, com o valor R$ 
33.933,20 (Trinta e três mil novecentos e trinta e três reais e vinte 
centavos).
O julgamento da Licitação foi realizado no dia 09 de junho de 2014.

Palmas – TO, 20 de Junho de 2014

Maristela Rodrigues Nogueira
Presidente da Comissão de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO – CONVITE 006/2014

A Comissão Permanente de Licitação da ACCEI Aconchego, torna 
público para o conhecimento de interessados, que a empresa 
W2R EMPREENDIMENTOS LTDA, é a vencedora do item 01, 
cujo objeto: Conjunto hexagonais com o valor R$ 12.000,00 (Doze 
mil reais).
O julgamento da Licitação foi realizado no dia 09 de junho de 2014.

Palmas – TO, 20 de Junho de 2014

Maristela Rodrigues Nogueira
Presidente da Comissão de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO – CONVITE 007/2014

A Comissão Permanente de Licitação da ACCEI Aconchego, torna 
público para o conhecimento de interessados, que a empresa 
PETTINE & PETTINE LTDA, é a vencedora do item 01, cujo 
objeto: Cortinas, com o valor R$ 7.943,32 (Sete mil novecentos 
quarenta e três reais e trinta e dois centavos).
O julgamento da Licitação foi realizado no dia 09 de junho de 2014.

Palmas – TO, 20 de Junho de 2014

Maristela Rodrigues Nogueira
Presidente da Comissão de Licitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                           Nº 1.033 - SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 20149

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade de Licitação : CARTA CONVITE Nº 003/2014

A ACE da Escola Municipal Estevão Castro, torna público a 
Licitação na Modalidade Carta Convite do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM que realizará as 09:00 horas do dia 02 de Julho de 
2014, na sala de professores da Escola Municipal Estevão Castro, 
endereçada na Rua 32, APM 13, Jardim Aureny III, Palmas - TO,  
visando a aquisição de materiais de limpeza para a atender a 
organização e limpeza escolar desta unidade de ensino. Custeada 
pelo Programa Escola Autônoma de Gestão Compartilhada. O 
Edital poderá ser examinado ou retirado pelos interessados, no 
endereço acima, das 08:00 ás 12:00 e das 14:00 às 18:00 horas, 
de segunda a sexta, até o dia 01 de Julho de 2014. Maiores 
informações poderão ser obtidas no local, e pelos fones (63) 3218-
5291 / 9267-9465.

Palmas- TO, 20 de Junho de 2014

Marilene Pinheiro dos Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade de Licitação: Convite Nº 005/2014

A ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL SANTA 
BÁRBARA, através da Comissão Permanente de Licitação, 
conforme Portaria nº 001/2014, torna público que fará realizar às 
9: 30 horas do dia 02 de Julho de 2014, na biblioteca da ACE 
Escola Municipal de Tempo Integral Santa Bárbara, localizada na 
Rua 07 quadra APML setor Santa Bárbara, Palmas- TO, Licitação 
na modalidade CARTA CONVITE n.º 005/2014, Menor Preço por 
item, processo nº 2014026147, objetivando a aquisição de recarga 
de gás de cozinha 45 kg líquido para referida unidade de ensino. 
O edital e seus anexos poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados a partir desta publicação até às 9:30 horas do dia 
01 de Julho de 2014,na ACE Escola Municipal de Tempo Integral 
Santa Bárbara no endereço acima citado, no horário de 08:00h às 
12h00 e das 13:00h às 17h00, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local ou pelo fone: 3215-6098.

Palmas - TO, 20 de Junho de 2014.

Leiziany Alves Sobral
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ERRATA

A A.C.C.E.I DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
CARROSSEL, através da Presidente da Associação Centro 
Municipal de Educação Infantil Carrossel, torna público que 
no Extrato do Contrato de Prestação de serviços Contábeis nº 
12/2014 publicado no Diário Oficial de Palmas nº 1.028, pág. 13, 
de 13 de junho de 2014:

Onde se lê:
VIGÊNCIA: 28/04/2014 A 31/12/2014

Leia-se:
VIGÊNCIA: 03/02/2014 A 31/12/2014

Palmas, 18 de junho de 2014.

Lilian Patrícia Mourão Veras
Presidente da ACCEI Carrossel

 Secretaria da Saúde

PORTARIA/Nº 408/2014-RH, DE 13 DE JUNHO DE 2014.

Enquadramento de desenvolvimento 
funcional de servidor – Quadro da Saúde.

   
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, no uso de 

suas atribuições conferidas por meio do art. nº 28 da Lei nº 
1.954, de 1º de abril de 2013 e Decreto nº 502, de 13 de junho 
de 2013; e em consonância com os artigos 17 e 18 da Lei nº 
1417, que institui o Plano de Carreiras, Cargos e Vencimentos 
dos Profissionais da Saúde do Município de Palmas, de 29 de 
dezembro de 2005; 

RESOLVE:

 Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional aos 
servidores ocupantes dos cargos de Nível Fundamental, Médio 
e Superior nos níveis, referências e datas abaixo descriminados 
abaixo:

MATR NOME CARGO NIVEL REFERENCIA A PARTIR DE

269851 JANY LIMA DE SOUSA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS II F 12/05/2014

288841 PAULA GEOVANA NOVAIS SANTOS PRIOLI INSPETOR SANITARIO II F 18/05/2014

323491 FRANCISCO JOSE LOPES DE ANDRADE INSPETOR SANITARIO I G 05/05/2014

323511 VIDAL GONZALEZ MATEOS JUNIOR FARMACEUTICO/BIOQUIMICO II C 05/05/2014

323741 ELIZANGELA BRAGA ANDRADE FARMACEUTICO/BIOQUIMICO I H 05/05/2014

323921 HELENITA RIBEIRO MARTINS ENFERMEIRO I H 16/05/2014

324211 SERGIO BRITO REGINALDO ENFERMEIRO I H 31/05/2014

324591 GILBERTO FARIA DE LIMA ODONTOLOGO I H 31/05/2014

326061 ROMENIA BELO PAZ DA SILVA FISIOTERAPEUTA I H 30/05/2014

280221 ACILON JONAS FERREIRA BORGES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO II E 13/05/2014

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário, aos 13 dias do mês de junho de 
2014.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário Municipal da Saúde

FRANCISCO VIANA CRUZ
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

PORTARIA/Nº 409/2014-RH, DE 13 DE JUNHO DE 2014.

Enquadramento de desenvolvimento funcional 
de servidor.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, no uso de 
suas atribuições conferidas por meio do art. nº 28 da Lei nº 1.954, 
de 1º de abril de 2013 e Decreto nº 502, de 13 de junho de 2013; 
em consonância com os artigos 16 e 17 da Lei nº 1529, de 10 
de março de 2008, que institui o Plano de Cargos, Carreiras e 
Vencidos cargos de Agente Comunitário de Saúde e Agente de 
Combate às Endemias;

 
RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Horizontal aos servidores 
ocupantes dos cargos de Agente Comunitário de Saúde e Agente 
de Combate às Endemias nos níveis, referências e datas abaixo 
descriminados abaixo:

MATR NOME CARGO NIVEL REFERENCIA A PARTIR DE

244941 ADAILSON ARAUJO ALVES
AGENTE DE COMBATE AS 

ENDEMIAS
II D 05/05/2014

244071 AMAURI CORDEIRO PINTO
AGENTE DE COMBATE AS 

ENDEMIAS
II D 05/05/2014

245421
ANTONIO SANTANA ALVES DE 

SOUSA

AGENTE DE COMBATE AS 

ENDEMIAS
II D 05/05/2014

244091 ARMANDO PAULINO DA SILVA
AGENTE DE COMBATE AS 

ENDEMIAS
II D 05/05/2014

202061 BARBARA GUIMARAES RAMOS AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II F 08/05/2014

270001 CARLOS LAURINDO DE ABREU AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II C 03/05/2014

201891 CATIA PEREIRA DA SILVA QUIXABA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II F 16/05/2014

243851 COSMO LUIZ DA SILVA
AGENTE DE COMBATE AS 

ENDEMIAS
II D 05/05/2014

244041
DOMINGOS JANIO DA SILVA 

CARNEIRO

AGENTE DE COMBATE AS 

ENDEMIAS
II D 05/05/2014

243321 DOMINGOS SALES SOUZA
AGENTE DE COMBATE AS 

ENDEMIAS
II C 05/05/2014

224561
DORIVAN RIBEIRO DOS SANTOS 

FARIAS
AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II E 23/05/2014

294281 ELIANA MARIA DE ARAUJO ABREU AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE I H 31/05/2014

224511 ELIZEUDA SANTANA SANTOS AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II E 23/05/2014

224371 ELSENI MILHOMEM DE OLIVEIRA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II E 22/05/2014

243891 FERNANDO DE SOUSA LOPES
AGENTE DE COMBATE AS 

ENDEMIAS
II D 05/05/2014

201961
FRANCISCA GOMES DOS REIS 

MENDES
AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II F 14/05/2014



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                           Nº 1.033 - SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 201410

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

246521 GEDEON FRANCA PAZ
AGENTE DE COMBATE AS 

ENDEMIAS
II D 05/05/2014

295261 GEUZA DA CRUZ OLIVEIRA SOUSA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II B 30/05/2014

243991
GILBERTO GERALDO LOPES DE 

BESSA

AGENTE DE COMBATE AS 

ENDEMIAS
II D 05/05/2014

224581 GLEISE MIRANDA FREIRE AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II E 23/05/2014

245051 HELIO JOSE ALVES
AGENTE DE COMBATE AS 

ENDEMIAS
II B 05/05/2014

245921
HUGO HENRIQUE ALVES DE 

CERQUEIRA

AGENTE DE COMBATE AS 

ENDEMIAS
I H 13/05/2014

202691 IANARILDE RESENE CASTRO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II F 09/05/2014

333081 IVONETE GOMES ABADE AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE I H 23/05/2014

295591 JACI BANDEIRA SANTOS AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II B 30/05/2014

246541 JOAO FILHO DE SOUSA PEREIRA
AGENTE DE COMBATE AS 

ENDEMIAS
II D 05/05/2014

244451 JOAQUIM DE ARAUJO
AGENTE DE COMBATE AS 

ENDEMIAS
II D 05/05/2014

243961 JOSE MAURICIO ALVES DA SILVA
AGENTE DE COMBATE AS 

ENDEMIAS
II D 05/05/2014

244841 JOSENEZIO BORGES DE SOUSA
AGENTE DE COMBATE AS 

ENDEMIAS
II D 05/05/2014

245221 JOSIVAM BARBOSA SOARES
AGENTE DE COMBATE AS 

ENDEMIAS
II D 05/05/2014

244191 LAURO GOMES DA SILVA
AGENTE DE COMBATE AS 

ENDEMIAS
II D 05/05/2014

244181 LEISON CAVALCANTE CARDOSO
AGENTE DE COMBATE AS 

ENDEMIAS
II D 05/05/2014

293961 LOURENCIA GOMES DA SILVA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II B 31/05/2014

294331 LUCIENE DE SOUSA SANTOS AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II B 30/05/2014

294031 LUCILENE TAVARES VIEIRA DIAS AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II B 31/05/2014

243371 LUIS DA SILVA CARNEIRO
AGENTE DE COMBATE AS 

ENDEMIAS
II D 05/05/2014

294011 LUIZ CARLOS DE SOUZA ROCHA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II B 31/05/2014

294021 LUZANIRA LOPES DE SOUSA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II B 31/05/2014

243871 MANOEL BORGES DE SOUSA
AGENTE DE COMBATE AS 

ENDEMIAS
II D 05/05/2014

223181 MARLENE BEZERRA DA CRUZ AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II E 17/05/2014

244171 NELSON ALVES DE MELO
AGENTE DE COMBATE AS 

ENDEMIAS
II D 05/05/2014

244261 OZIEL VIEIRA OLIVEIRA
AGENTE DE COMBATE AS 

ENDEMIAS
II D 05/05/2014

270341
PATRICIA GOMES DE OLIVEIRA 

SILVA
AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II C 14/05/2014

243761 RAIMUNDO ZACARIAS MACHADO
AGENTE DE COMBATE AS 

ENDEMIAS
II D 05/05/2014

323691 RENILDE FERREIRA DA SILVA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II B 12/05/2014

294391 ROMULO DE SOUSA RIBEIRO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II B 31/05/2014

243711 RUBENS LUCAS CAVALCANTE
AGENTE DE COMBATE AS 

ENDEMIAS
II D 05/05/2014

244151 SALVANI ALVES NOGUEIRA
AGENTE DE COMBATE AS 

ENDEMIAS
II D 05/05/2014

246241 SEBASTIAO VENANCIO DE LIMA
AGENTE DE COMBATE AS 

ENDEMIAS
II C 05/05/2014

185921 SORELLI SOARES DOS REIS AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II D 07/05/2014

269981 VALDINEIDE ALVES DE CASTRO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II C 04/05/2014

243681 WEIDER GOMES LOPES
AGENTE DE COMBATE AS 

ENDEMIAS
II D 05/05/2014

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário, aos 13 dias do mês de junho de 
2014.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário Municipal da Saúde

FRANCISCO VIANA CRUZ
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Fundamentos Legais: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002; Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e Decreto 
Municipal nº 218, de 28 de novembro de 2007 e do Decreto 
Municipal nº 730, de 20 de fevereiro de 2014
Órgão Participante: Agência de Máquinas e Transportes do Estado 
do Tocantins - AGETRANS
Certame: Pregão Presencial 013/2013
Ata de Registro de Preços nº /2013
Validade da Ata: 12 (doze) meses contados a partir de sua 
assinatura
Órgão Aderente: Secretaria Municipal de Saúde - FMS 
Processo de Adesão: 2014006868

FORNECEDOR: MARIA JURCELIA SILVA - ME CNPJ: 07.805.367/0001-21 

ITEM QTD UN ESPECIFICAÇÃO VLR UNIT VLR TOTAL 

01 1.600 Un 

Calça brim pesado cor laranja, com duas 
faixas refletivas com 20 cm de distância 
entre as mesmas e um bolso no verso, 
sendo: 20-36, 40-38, 300-40, 312-42, 380-
44, e 300-46. 

38,80 62.080,00 

FORNECEDOR: FG COMÉRCIO DE MALHAS E ARTIGOS DO VESTUÁRIO 
LTDA CNPJ: 07.727.594/0001-86 

ITEM QTD UN ESPECIFICAÇÃO VLR UNIT VLR TOTAL 

01 2.100 Un 

Camisa malha fria, cor laranja, manga 
longa com ribana, gola normal e um bolso 
na frente, sendo 20 P, 1060 M, G e 20 
GG. 

19,30 40.530,00 

Palmas -TO, 18 de junho de 2014.

Luiz Carlos Alves Teixeira
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 01
DO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 01/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE LOCAÇÃO 
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE PALMAS
LOCADORA: MARIA JOSÉ SEMÃO
OBJETO: Termo Aditivo nº 01 do Contrato de Locação nº 01/2013, 
referente à locação do imóvel situado na Quadra 103 Norte, Rua 
NO – 07, Lotes 12/14, em Palmas/TO, utilizado para atender as 
instalações de Pronto Atendimento Norte, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
ADITAMENTO: Consignar a prorrogação do prazo de vigência 
contratual por 01 (um) ano, a contar de seu vencimento e 
acréscimo no valor de R$ 156.000,00 (cento e cinquenta e seis 
mil reais), cuja despesa ocorrerá pela dotação orçamentária: 
10.122.0329-4003 – Manutenção de Prédios Públicos, Natureza 
de Despesa: 33.90.36, Vínculo: 004090199.
BASE LEGAL: Processo nº 2013017419, nos termos da Lei 
8.666/93 e Lei nº 8.245/1991.

 Secretaria de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Urbano

PORTARIA/SEMDU/Nº 124, DE 03 DE JUNHO DE 2013.

Define o Estoque de Potencial Construtivo 
para a Quadra ACSU SE 20, atendendo ao 
Art. 7º da Lei Complementar nº 274, de 28 de 
dezembro de 2012, nos termos que especifica.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
E DESENVOLVIMENTO URBANO, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 80, inciso IV da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei Municipal nº 155, de 28 de dezembro de 
2007 e suas alterações.

R E S O L V E :

Art. 1º Definir os seguintes valores como Estoque de 
Potencial Construtivo para a Quadra ACSU SE 20, nesta Capital, 
obedecendo aos limites máximos a serem atingidos pelo aumento 
deste potencial, dispostos no Art. 9º, da Lei Complementar nº 274, 
de 28 de dezembro de 2012:

I - para os lotes de uso comercial e que admitem habitação 
coletiva, conforme artigos 38 e 39 da Lei Municipal nº 386, de 17 
de fevereiro de 1993:

a - estoque disponível: 20.209,25 m²;
b - estoque utilizado: 0 m².

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Germana Pires Coriolano 
Secretária Municipal de Meio Ambiente e

Desenvolvimento Urbano



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                           Nº 1.033 - SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 201411

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA/SEMDU/N º 139  DE 16 DE JUNHO DE 2014.

Aprova o Remembramento dos lotes abaixo 
relacionados, nos termos que especifica.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO URBANO, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV da Lei Orgânica do Município, art. 
1o, inciso II, do Decreto no 349, de 30 de dezembro de 2005, 
combinado com a Lei no 486, de 6 de janeiro de 1994 e Lei Federal 
no 6.766/79 e suas alterações.

R E S O L V E :

Art. 1º Aprovar o Remembramento da Unidade Autonoma 
18, Quadra Q.14, situada à Avenida NS 15, Lote 07, da quadra 
ALC-SO 141A, no condomínio horizontal MIRANTE DO LAGO, 
nesta capital, com fração ideal de 0,212823%, correspondendo 
a 614,1720 m², da área do terreno, sendo: área privativa de 
420,0000 m² e Área de uso comum de 194,1720 m² e Unidade 
Autonoma 19, Quadra Q.14, situada à Avenida NS 15, Lote 07, 
da quadra ALC-SO 141A, no condomínio horizontal MIRANTE 
DO LAGO, nesta capital, com fração ideal de 0,212823%, 
correspondendo a 614,1720 m², da área do terreno, sendo: área 
privativa de 420,0000 m² e Área de uso comum de 194,1720 m², 
onde a situação resultante terá a seguinte denominação: Unidade 
Autonoma 18-A, Quadra Q.14, situada à Avenida NS 15, Lote 07, 
da quadra ALC-SO 141A, no condomínio horizontal MIRANTE 
DO LAGO, nesta capital, com fração ideal de 0,425646%, 
correspondendo a 1228,344 m², da área do terreno, sendo: área 
privativa de 840,00 m² e Área de uso comum de 388,344 m², nesta 
capital, objeto do processo nº 2014015439, vez que o respectivo 
Projeto Urbanístico e Memorial Descritivo atendem aos requisitos 
da legislação em vigor.

Parágrafo Único. O interessado deverá submeter o projeto 
ora aprovado ao registro imobiliário, no prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, sob pena de caducidade do mesmo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Germana Pires Coriolano
Secretária de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano

 Fundação Cultural 
de Palmas

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 01
DO CONTRATO N.º 212/2013

ESPÉCIE: CONTRATO PARA PAGAMENTO DE PREMIO
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO CONTÁGIUS – CIA DE DANÇA 
E TEATRO
OBJETO: Termo Aditivo ao Contrato nº 212/2013, tendo como 
objeto o pagamento de premiação ao Projeto RITOS E RITUAIS 
UMA TRILHA PELO ARAGUAIA E TOCANTINS. 
ADITAMENTO: A retificação do item 3.2.2 da Cláusula Terceira, 
onde se lê “segunda e ultima parcela: mediante a apresentação 
parcial de relatório financeiro e de execução das apresentações 
previstas no projeto”, leia-se “segunda e última parcela do 
pagamento do valor da premiação prevista em Edital será 
efetuada mediante a apresentação parcial de relatório financeiro, 
da execução das peças gráficas de divulgação e planejamento 
estratégico referente à mobilização de público para 02 (duas) 
apresentações gratuitas”; Prorrogação do prazo de vigência, por 
vigência por mais 60(sessenta) dias, a contar da data de seu 
vencimento. 
BASE LEGAL: Processo nº 2013049968, Parecer nº 858/2014, 
nos termos da Lei n.º 8.666/93.

 Agência Municipal
de Turismo

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS/AGÊNCIA MUNICIPAL 
DE TURISMO- CNPJ N.º 24.851.511/0015-80 torna público 
que requereu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano a renovação da Licença de Operação 
para a atividade recreação e lazer – Praia do Caju, com endereço 
ALC-SO 126, Áreas das Chácaras Barra I, Palmas - Tocantins. O 
empreendimento se enquadra na resolução CONAMA n.º 001/86 
e 237/97, Lei Municipal 1011/2011 e Decreto Municipal 244/2002 
que dispõe sobre o licenciamento Ambiental.


		2014-06-23T12:05:57-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




